
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 208/2014 – 10 de Dezembro de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

EDVALDO DE SOUZA ANDRADE COCFI 27/11/2014  23007.021840/2014-55 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA ASCOM 14 e 16/11/2014 23007.021324/2014–21 DEFERIDO 

RITA DE CACIA SANTOS CHAGAS CECULT 15/01/2014 a 12/03/2014 23007.019261/2014–42 DEFERIDO 

JACSON MACHADO NUNES CETEC 26 a 28/06/2013 e 03 a 05/07/2013 23007.020178/2014–16 DEFERIDO 

JACSON MACHADO NUNES CETEC 08/01/2014 a 12/02/2014 23007.020179/2014–61 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA PROPLAN 06/11/2014 a 09/01/2015 23007.019758/2014-61 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Função 

DANIELA ARAUJO MACEDO NUGAP 08 a 13/12/2014 23007.022711/2014-84 DEFERIDO FG-0001 

 
PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) resolve: 
 

 
Nº 1001 - Alterar a composição da comissão constituída através da Portaria Nº 040, de 17 de janeiro de 2014, responsável pela elaboração da proposta do novo Plano de Desenvolvimento Insti-
tucional (PDI) desta Universidade, para o período de 2015 a 2019, sob a presidência de LUCIANA ALAÍDE ALVES SANTANA e GEOVANE SANTANA DOS SANTOS, vigorando com a seguinte com-
posição: 

 

 

TITULARES MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

LUCIANA ALAÍDE ALVES SANTANA 1214392 PROGRAD 

GEOVANE SANTANA DOS SANTOS 1618744 PROPLAN 

HERBERT TOLEDO MARTINS 1716530 APUR 

FLORISVALDO EVANGELISTA DA SILVA JUNIOR 1760670 ASSUFBA 

IGOR DANTAS FRAGA 1560345 AUDITORIA 

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS  1673124 CAHL 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 208/2014 – 10 de Dezembro de 2014 
 

2/4 

WARLY ANJOS DE SOUZA 1227731 CCAAB 

FLÁVIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS HENRIQUE 1222940 CCS 

DANILLO SILVA BARATA 1583959 CECULT 

ARISTON DE LIMA CARDOSO  1509755 CETEC 

JULIANO PEREIRA CAMPOS 1579172 CETENS 

MANOEL ALVES DE ARAÚJO NETO 2012.2543 DISCENTE 

CLAUDIO LISBOA DA SILVA 201120111 DISCENTE 

PAULO RICARDO BOSQUE DOS REIS 20100330 DISCENTE 

ROSILDA SANTANA DOS SANTOS 1046848 PROAD 

MAITÊ DOS SANTOS RANGEL 1778547 PROEXT 

WELINGTON SILVA DE SOUZA 1673038 PROGEP 

MARCO POLO SCHEFFLER 1760143 PROPLAN 

FABRÍCIO FONTES DE ANDRADE 1697374 PROPAAE 

ANA CRISTINA FIRMINO SOARES 1299507 PPGCI 

CAROLINE DE JESUS FONSECA SOUZA 1572254 SURRAC 

 
SUPLENTES MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

AIDA CELESTE SILVEIRA MAIA 2871211 ASSUFBA 

SIMÉIA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 AUDITORIA 

ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA 1751401 PPGCI 

SIVANILDO DA SILVA BORGES  1551411 CETEC 

VANHISE DA SILVA RIBEIRO  1835680 CAHL 

REGINA CÉLIA BORGES DE LUCENA 1445303 CCS 

MARCOS GONÇALVES LHANO 1647022 CCAAB 

LUIZE SANTOS DE QUEIROZ  2012.1852 DISCENTE 

KILZA LIMA ROLA 1574185 PROAD 

AROLDO FÉLIX DE AZEVEDO JUNIOR 1778039 CETENS 

 
Nº 1.009 – Designar os Servidores MARCEL TELES DE OLIVEIRA 
PEDREIRA, Matrícula SIAPE Nº1735813 e FERNANDA GON-
ÇALVES CALDAS, Matrícula SIAPE Nº1873047, para atuarem 
como gestores titular e suplente, respectivamente, do Contra-
to Nº 31/2014 originado através do Pregão Eletrônico Nº 

051/2014, cujo objeto é a contratação de empresa para pres-
tação de serviços especializados de Clipping Digital de Rádio e 
TV para a UFRB. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

 
 
 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 208/2014 – 10 de Dezembro de 2014 
 

3/4 

PORTARIAS DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) 
resolve: 
 
Nº 1.011 – Nomear, a partir do dia 01 de dezembro do ano em 
curso, o docente ELVIS LIMA VIEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
0285629, como Substituto Eventual do Vice-Reitor desta Uni-
versidade, com mandato de 01 ano. 
 
Nº 1.012 – Interromper, a partir de 08 de dezembro do ano 
em curso, as férias do servidor DANILLO SILVA BARATA, Ma-
trícula SIAPE Nº1583959, programadas para usufruir no perío-
do de 30/11 a 13/12/2014, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 23/02/2015, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.015 – Art. 1º - Instituir a Comissão Central de Inventário e 
Tomada de Contas do Almoxarifado Central 2014, composta 
pelos Servidores JOÃO MAURÍCIO PEIXOTO DA SILVA, SIAPE 
Nº 0287616 (Presidente da Comissão), TIAGO BRUNO DE OLI-
VEIRA SANTIAGO, SIAPE Nº 1616019 e EVANILDO SILVA DE 
ARAÚJO, SIAPE Nº 1838429, para, sob a Presidência do primei-
ro, num prazo de 20 (vinte) dias, coordenarem os trabalhos e 
compilar os relatórios encaminhados pelas Subcomissões de 
Inventário Patrimonial instituídas no âmbito dos Centros de 
Ensino, Pró-Reitorias, Gabinete da Reitoria e da Vice-Reitoria, 
Assessorias e Superintendências, relativos ao Inventário dos 
bens patrimoniais móveis adquiridos em 2014. 
Art. 2º - Esta Comissão terá também como incumbência pro-
ceder ao levantamento das contas do Responsável pelo Almo-
xarifado, bem como a Análise da Conta do Almoxarifado refe-
rente ao exercício 2014. 

 

Nº 1.019 – Constituir uma comissão composta pelos membros 
relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, re-
ceber provisoriamente e definitivamente a obra de construção 
do Centro Esportivo da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia, campus de Cruz das Almas – BA, objeto do contrato Nº 
25/2013. 
VICTOR AGUIAR SALES (PRESIDENTE); 
DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS; 
JOMAR FADIGAS CERQUEIRA; 
PEDRO DA COSTA BARBOSA; 
KÁTIA REGINA BARBOSA LEÃO. 
 
Nº 1.022 – Art. 1º - Constituir o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de Bacharelado em Matemática do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia. 
Art. 2º - O NDE do curso de Bacharelado em Matemática tem 
a função de responder mais diretamente pela implantação, 
consolidação e avaliação do Projeto Pedagógico do Curso. 
Art. 3º - São atribuições do NDE: 

a) Zelar pela organização didático-pedagógica do 
curso; 

b) Supervisionar, acompanhar e avaliar periodi-
camente o projeto pedagógico do curso; 

c) Supervisionar as formas de avaliação e acom-
panhamento do curso definidas pelo Colegiado; 

d) Conduzir os trabalhos de reestruturação curri-
cular para aprovação no Colegiado, sempre que necessário; 

e) Analisar e avaliar os planos de ensino dos 
componentes curriculares propondo revisão de ementas e 
conteúdos programáticos quando necessários; 

f) Propor melhorias dos resultados do ENADE. 
g) Contribuir para consolidação do perfil profis-

sional do egresso do curso; 

h) Zelar pela integração curricular interdisciplinar en-
tre as diferentes atividades de ensino constantes no currículo; 

i) Indicar formas de incentivo ao desenvolvimen-
to de linhas de pesquisa e extensão, oriundas de necessidades 
da graduação, de exigências do mercado de trabalho e afina-
das com as políticas relativas à área de conhecimento do cur-
so; 

j) Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curricu-
lares Nacionais. 
Art. 4º - O NDE do curso de Bacharelado em Matemática está 
constituído com os seguintes docentes: 
1. Coordenador do Colegiado do Curso (Presidente): 
GILBERTO DA SILVA PINA; 
2. ADSON MOTA ROCHA; 
3. ELEAZAR GERARDO MADRIZ LOZADA; 
4. JUAREZ DOS SANTOS AZEVEDO; 
5. MARIANA PINHEIRO GOMES DA SILVA. 
Art. 5º - Para composição do referido NDE, foram observados 
os seguintes critérios: 

a) Ter em sua constituição pelo menos 05 (cinco) 
docentes pertencentes ao corpo docente do curso; 

b) Ter 60% de seus membros com titulação aca-
dêmica obtida em programa de pós-graduação Scricto Sensu; 

c) Ter todos os membros em regime de trabalho 
de tempo parcial ou integral, sendo pelo menos 20% em tem-
po integral; 

d) Ter assegurado a estratégia de renovação par-
cial dos integrantes, de modo a assegurar a continuidade no 
processo de acompanhamento do curso. 
Art. 6º - Compete ao Presidente do NDE: 

a) Convocar e presidir as reuniões do núcleo; 
b) Representar o núcleo junto aos órgãos da insti-

tuição; 
c) Encaminhar deliberações ao núcleo; 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 208/2014 – 10 de Dezembro de 2014 
 

4/4 

d) Organizar, junto com o núcleo acadêmico do 
centro, as deliberações e sugestões resultantes das reuniões 
realizadas pelo núcleo.  
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.  

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.039, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) 
resolve: 
 
Delegar ao Vice-Diretor do Centro de Ciências Agrárias, Ambi-
entais e Biológicas desta Universidade, professor JOSIVAL 
SANTOS SOUZA, Matrícula SIAPE Nº1570086, a prerrogativa 
de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda do curso 
de Licenciatura em Biologia do CCAAB, VANESSA RIBEIRO DOS 
REIS, Matrícula 2010.0876, prevista para ocorrer no dia 10 de 
dezembro do ano em curso. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.042, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) 
resolve: 
 

Remover, a pedido, a partir da data de publicação desta porta-
ria, para o Centro de Artes, Humanidades e Letras, o servidor 
LUIZ PAULO JESUS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1533384, 
ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, regi-
do pela Lei 8.112/90, ora lotado no Centro de Formação de 
Professores. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Nº 849 - Designar RAILDA GONÇALVES DE JESUS, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1049854 para exercer 
em substituição, no período de 01/12/2014 a 02/12/2014 a 
função de chefe da DIVISÃO DE CONTROLE E PAGAMENTO, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
afastamento para tratamento de saúde do titular da função, 
MIRELLA PRAZERES RODRIGUES (Processo Nº 23007. 
020160/2014-14). 

 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 


